כל אדם יכול ורשאי לפנות לנשיא המדינה ולבקש כי תבחן בקשתו להתערבות הנשיא בעניינו – בין אם
מדובר באסיר, המבקש לשנות את תקופת המאסר שהוטלה עליו, ובין אם מדובר במי שניתנה לגביו
החלטה שיפוטית בהליך פלילי והוא מבקש לשנות את תוצאותיו.
על פי סעיף 11 (ב) ל"חוק יסוד: נשיא המדינה", נתונה לנשיא סמכות לחון עבריינים ולהקל בעונשם על
ידי הפחתת העונש או המרתו לעונש אחר.
על פי סעיף 18 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א – 1981, מוסמך הנשיא לקצר את תקופות
ההתיישנות והמחיקה החלות על רישומים פליליים (הרשעות, והחלטות של בית המשפט ללא הרשעה).
שרת המשפטים מעבירה/ה המלצה לכל בקשת חנינה לעיונו של נשיא המדינה.

¹ הנחייה מקצועית מס' 2 – "מחזור חיים של מטלת ביקורת – מעקב אחר תיקון ליקויים", לשכת המבקרים הפנימיים
בישראל.

תפקידיה של מחלקת חנינות – טיפול בבקשות חנינה:

לבחון את בקשות החנינה המוגשות לנשיא המדינה.
לאסוף את המידע וחוות הדעת הדרושות לצורך קבלת החלטה.
להכין את המלצתה של שרת המשפטים.

תפקידים נוספים של מחלקת חנינות

בשנים האחרונות נוספו למחלקת חנינות תפקידים נוספים, מעבר לטיפול בבקשות חנינה:

- א. מנהלת המחלקה הינה יו"ר וועדת הזכאות לסיוע לנפגעי עבירות המתה – מתוקף תפקידה זה, הוועדה ממליצה על הענקת סיוע כספי לנפגעי עבירות המתה (סיוע משפטי והוצאות מיידיות).
- ב. לפי חוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ב-1992 ותקנות שהותקנו מכוחו, שרת המשפטים תאסוף המלצות להענקת תעודת הוקרה לחושפי שחיתויות מגופים שונים. השרה תכתוב המלצה בנוגע להמלצות ותצרפה לנשיא המדינה, אשר יחליט האם להעניק תעודת הוקרה לחושף שחיתויות. באחריות מחלקת חנינות לכתוב את חוות הדעת המועברת לשרה.
- ג.

- קציבת מאסרי עולם – לקצוב עונש מאסר עולם שהוטל ולהעמידו על תקופת מאסר מוגדרת⁴.
- קיצור תקופת התיישנות / מחיקה של רישום פלילי.

² החלטה 1796 של הממשלה ה-32 "מינוי וועדה ציבורית בלתי תלויה, בראשות שופט העליון בדימוס, יעקב טירקל, לבדיקת האירוע הימי מיום 31 במאי 2010.6.14

⁴ לפי חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001 תוקם ועדה בראשות שופט אשר תמליץ לנשיא המדינה בנושא קציבת מאסרי עולם. מנהלת מחלקת חנינות הינה חברת ועדה, אך בחוק נקבע כי הוועדה תרוכז על ידי הנהלת בתי המשפט.

להלן פירוט הבקשות שטופלו בשנים 2015-2017 בחלוקה לפי סוג הבקשה (הנתונים לשנת 2017 נכונים עד לחודש אוקטובר, מועד סיום הביקורת):

- ✓ הליקוי תוקן. מזכירות המחלקה מקפידות על שליחת תזכורות בזמן. כמו כן יצויין כי לא נמצאו עיכובים מהותיים במתן מענה על ידי גורמים חיצוניים.
- ח. בדיקת הבקשה על ידי המשפטניות המטפלות – טיפול בוועדות קציבה: פרק ה' לחוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א-2001 מסדיר את הטיפול בבקשותיהם של אסירי עולם להקלה בעונשם, ומסמיך את ועדת השחרורים המיוחדת להמליץ לנשיא המדינה לקצוב תקופת מאסר עולם שהוטל על אסיר או להקל בעונשו הקצוב. מזכיר הוועדות ימונה על ידי הנהלת בתי המשפט, והוא יהיה אחראי על סדרי הדיון בוועדה, איסוף החומר, קביעת מועדי דיון וכדומה⁶.

הליך הטיפול ואיסוף החומר לקראת הוועדה: כאמור מזכיר הוועדה אמון על איסוף החומר הרלוונטי – חומר משפטי, בקשת האסיר, דו"ח עו"ס, דו"ח מנהל כלא, דוחות אלמ"ב וכדומה. לאחר איסוף החומר, מזכיר הוועדה מעלה את החומר ל"נט המשפט", ומודיע למזכירות המחלקה, אשר פותחת תיק במערכת ומעבירה את הטיפול למשפטנית במחלקה.

⁶ סעיפים 43 ו-22 לחוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א-2001

⁷ היום הקובע – היום שבו החל אסיר עולם לשאת את מאסרי העולם שנגזרו עליו בגזר דין אחד או היום שבו נגזר עליו בערכאה ראשונה מאסר העולם האחרון, המוקדם מביניהם.

עד לפני מספר שנים ונכון למועד כתיבת דוח הביקורת הקודם, איסוף החומר לוועדה בוצע במשותף על ידי מחלקת חנינות והנהלת בתי המשפט, למרות שכאמור ניהול הוועדות, ובכלל זה איסוף החומר, הינו תפקיד הנהלת בתי המשפט.